Qui

Qui confidunt in Domine sic agunt: Non non conmiserunt misericordiam aeternam. Et qui, quemadmodum alesserit. Matth. c. 18. supercedunt in eis facilitatem patrum. Quia in illa summa aeternae beatitudinis gloriæ gaudentes, egregiam, & canden-tem omnium bonorum possibilium conspicuitate venustam faciem patris, illos insatiabiliter beantem, absunt, incessabiliter intueri. Illos in ista pacatissima fruitione commouit, & ubilla (si possibile esset) veluti invitos visiter auctoritatem. Vnum enim misit interagros rusticis, & pauperibus pastoribus iuxta Bethleem super hirsutos greges vigilatibus, nunciam istud laetissimum, & faustum celeriter nuntiare. Alium ad magnificos, & purpuratos Reges in Oriente, id est alios per micantem, & fulgidam stellam, in aerea regio-ne quoniam etiam puerum. Alterum (ut credibile est, & multi doctores piffissime sentiunt) ad gratias, & amicas Sanctorum Patriarcharum animis, in atris atque funestis tenebrosi tartari penetratibus fraganti sedulitate firmiter spectantes; ut illas desiderata sibi, per tot annorum curricula nativitate consolaretur. Ac tandem ad angustum porticum, omnem nihilominus ex aliorum amplitudinem mirabiliter continentem, & ad pastores cum altero innumeram ceterorum mulieritudinem, qui aerearum stridentium alarum celeritate precipiti versus terram securrentes, festuum gaudium intus in seculum exiliens alacriter ostendentes, atque concinnis, & canoris vocibus, aviculas consopitas repente experge facerent, illas, & aera mellite modulari secum impellerent, & pastores languidae pigratie soporis inertes excitarerit. Sed quorsum interrogabit aliquis, tanta gaudetum angelorum festina juconditas? Natus hodierna die. Deus angelicæ naturam assumpsit? vel saltim angelis natus est? Non ne hominibus ipsi nuntiauerint dicentes. Natus est hec debet

Vobis Saluator mundi? Quid igitur tam immunda lætitia *Luc. 2.*  
 gestiunt? Quid tan duleiter exultant? Potius enim  
 videbantur posse dubitare, dicentes; Quomodo cā-  
 tabimus in terra aliena? alienum commodum, & læ-  
 titiam celebrantes? O detestandam hominum segni-  
 tiem! O nostrum omnium nimis reprehensibilem cō-  
 fusionem! Nihilominus temen. Angelorum militia  
 multis de causa hilaris, ac lætabunda canit. Nam an-  
 gelorum munera est: opera Domini mirabilia super  
 exaltare, & lepidis, ac hymni sonis vocibus ipsum in  
 æternum benedicere: testantibus *Isai. c. 6. claimabant*  
*alter, ad alterum Sanctus Sanctus Sanctus.* Et *Ioan. 7. Apoc.*  
*Benedictio. & claritas. & sapientia Deo nostro.* Præterea  
 quia charitatis vinculis irretiti, & illius ardenti fer-  
 uore flagrantes; Si super uno peccatore, secundum  
*Luc. 15. c.* pœnitentiam agete gaudent in cælis; Quo-  
 modo non sirenæ canticorum vocibus alacriter pro-  
 filirent? Super eum qui, ut omnes peccatores saluos  
 faceret, & ad veræ pœnitentiaz seueritatem vindicem  
 conuerteret; ut *D. Aug. Serm 23. de Natiu.* dicit.  
*Filius Dei cum esset de patre sine matre, factus est filius hominis*  
*de matre sine patre, magnus Deus angelorum, parvus in die homi-*  
*nus, verbum Dei ante tempora, verbum caro opporsono tempo-*  
*re, conditor solis, conditus sub sole, effector celi, & terræ, sub*  
*celo exortus in terra.* Præterea tantopere lætabantur,  
 quia reparator fedium vacuarum illorū futurus erat.  
 Deinde, quia omnium illorum Hierarchiarum regi-  
 nam, virginem simul, & matrem absq; vtriusq; digni-  
 tatis iactura, tot vndiq; splendoribus, & miraculis  
 circum amictam aspiciabant. Quæ veluti pater æter-  
 nus generans filium, & nihil integratatis infinitæ de-  
 perdens; Non solum etiam nihil ipsa deperdidit, sed  
 si ipse ex infinita virtute generauit filium coæqualē  
 patri, ipsa filium matre infinite meliorem & irabiliter

generauit. Quibus omnibus, & alijs statiosibus com-  
moti conceptam animis dērenato pbro lētitia ostē  
debant; Præcipue canentes, vt illum ad immanc' bel-  
lum contra huius sacerduli principes, & potestates, de-  
mones scilicet, vt apud D. Paul. ad Eph. 6. sentit D.  
Tho. excitatēt: Quemadmodum, vt Iacobus Fabrus  
Stapulensis refert cum Basilio, Thimotheus Mileſius  
grata musicarum cantionum suavitate, Alexandrum  
ad exitiale quodam bellum crudeliter incēdit. Cane-  
bant etiam, vt illum ex Deo terribili, & implacabili  
sæuissimarum vltionum, in Deum mansuetum, & be-  
nignum misericordiarum commutarent. Quomodo  
Seneca testante impius, & sceleratus Nero musica  
dulcedine motus, vertebarat in mirtem. Hoc enim  
intendebant antiqui fabulantes: Orphæum suauissi-  
mo, ac sonoro modulamine scabrono res, & rigidiores  
lapides commouisse. Canebant etiā, vt illum nos  
acriter irata manu puniēdos prosequētem mansuefa-  
cerent; sicut authore D. Isid. Episcopus quidam An-  
thiochenus, Imperatorem Theodosiū aduersus An-  
thiochiam implacabiliter furētem excultis, versibus  
a se cōpositis, & a quibusdā musicis illi dulciter con-  
cinatis mitigauit. Canebāt etiā, vt improborū dæmo-  
num nefariā multitudinem inciperēt torquere, quos  
eitharæ Dauidis delicata facūdia toties fugauit. Sed  
si militia cælestis in nostrū orbem delapsa alacritate  
tanta cōmota lētatur: Quomodo lētari tenemur nos,  
qui cum diuitiarū omnium opulentia, cū bonorū om-  
nium pondere, cū charismatum omniū magnitudine  
natū nobis, & nobis datū fœliciter intuemur. Sane  
lētari, & cōmoueri debemus, veluti pastores illi, qui  
statim illum festinantes quæsierunt. Et non sine ma-  
gno misterio ad nostrum propositum angelī nun-  
tiū istud admitabile pastoribus humilibus attulere.

Deus

Deus enim cōmouebat cōlūm, & terrām; Et diuites,  
ac optimates, si nuntiaretur illis, non statim mouerē-  
tur. Nam Dau. testante Psal. 78. *In labore hominum non  
fane:* Et prius potentes equos nitentibus phaleris  
exornatos præpararent, multiplicem sequacium fa-  
mularum cohortem præuenirent; Necessiorum vi-  
etui, & superflorum etiam largiter, affluentem co-  
piam fastidiole conquirerent; Ac tandem multarum  
( si forte possent ) difficultatum perpesione defelsi,  
veluti Reges, licet Sancti, tredecim dierum itinere  
fatigati petuenirent. Pastores autē humiles, & abie-  
cti, a complicantibus horum omnium nimietatibus  
expediti, viam mandatorū Domini, ut ipse per Psal-  
mistam expostulat alacriter commoti cucurrere; ca-  
dem illa nocte nitidissimum puerum suppliciter ado-  
rantes. Et non solum ipsi commoti sunt, sed alijs cō-  
pluribus anuntiantes, alias etiam plurimos commo-  
uerunt. Verumtamen non solum etiam isti pastores  
commoti festinarunt, sed totius terrarum orbis in-  
cholæ vniuersi nefario præpotentis Cæsaris adicto  
turbati, atq; commoti describi festinabant. Alius mi-  
seram inanis ambitionis auditatem audaciter accu-  
fans: Alius serena facie dissimulans, animi tamen im-  
patientis improbitate sollicita, eandem infestam, &  
velanam iniquitatem reprehendens. Alius extrema-  
rum pernitierum calamitatem infelicem mitterabi-  
liter spectans: Omnes tamen netandam adicti se-  
ueritatem timentes festinabant. Ut enim prædix-  
erat Psalm. 64. David. *Quando Deus viscerat terram, & ine-  
briauit eam, tunc, ut dixerat paulo superius turbabantur gentes,  
& timebant.* Sed certe, si omnes ( nomine diupto )  
exitiali feruiliis istius obedientiaz aperitate intole-  
rabiliter oppressi, a domoū suauib[us] blandis, & genia-  
libus delitijs minaciter ausili cōmouentur, & timet;

Omnes etiā nemine dēmpto in modica dulciū gen  
diorū beatitudine perfusi cōmoueri debet; & etiam:  
Omnes enim hodie Deus. Etiam nemine dēmpto, et  
describatur in matricula si dei misericordiē videntur.

Lxx. 2. Et sic angeli prædixere; *Gaudium erit omni populo*: Om-  
nium enim hodie populorum salutis amicissime re-  
cordatur. Memor ero dicit *Psal. 86 Raab* & *Babiloni*; *scien-*  
*tium me, Ecce alienigena, & Tirus, & populus ethnopus.* Ac si  
apertius diceret. Ego, qui non recordabar huc usq;  
Egypci ( si per Raab cum D. Hier. & alijs melius intel-  
ligas Egypium, alii enim meretricem volunt, sic ap-  
pellatam, de qua fit mentio lotu. 2: quæ in Hiericho  
Israelitecos exploratores occultauit, & per ifupem  
de fenestra dimisit:) Ego inquam, qui non recorda-  
ba Egypci, Babilonis, nec aliarum nationum barba-  
tarum, me protinus ignoratum, iam quia me cognos-  
cunt, illarū dinceps memor ero. Quæ quidem om-  
nes hodie exultatione per hilari cōmouerii teneban-  
tur. Angelis igitur per lātitiam, ut vidimus, & lega-  
tiones. Et hominibus per gauiam, & eis adictis des-  
criptionem motis; *Commouit hodie Deus celum, & terram.*  
Sed cōmouit præterea cēlos ipsos, & ipsam terram.  
Cēlos ipsos, quos Salomone testante, Prou. 3. *Sapien-*  
*sia sua firmiter stabilitur*, ad descendendum inclinavit.  
Sed si curia Regis est, ubi Rex habitat, & Cēlum, ubi  
Deus, ad commotionem cœlestis verificandam tu' fice-  
bat, veri, & fulgidissimi celi. Mariæ peregre profi-  
cientis dira commotio. *Dedit etiam Deus vocem suam,*  
& *mota est terra Psal. 95.* Dedit nobis, alijs explicatio-  
nibus omissis verbum suum, per internam loquicio-  
nem generatum, & mota est terra. Terram enim hor-  
ribilis motibus concussam cōtremiscere, nihil aliud  
est, quam ab aere, in eius cauitatibus caverneſis dia-  
recondito, in vastos, atq; terrificos hiatus aperitū;

Et ( vt siebat Isa. c. 45. ) terra quando Deus daret nobis verbum suum aperienda erat, Aperiatur terra, & germinet Saluatorem. Ergo similiter etiam commouenda. In hac igitur fœlicissima die, in qua iam cœlum inclinatum, & aperta terra dederunt nobis promissum huiuscmodi Saluatorem, recte dicit: Ecce ego nunc commouebi cœlum, & terram. Sed quid aliunde cœlorum, & terræ commotiones distractus inuestigo? Homine solo commoto ( vt probauit superius ) omnes vnde-  
cim cœli, quatuor elementa, & omnes in illis conten-  
tæ naturæ, & cœmota fuerunt. Omnia enim in illo emi-  
nenter continetur; & cum omnibus illis, in eo, quod  
equilibet illorum propriissimum est ipse mirabiliter  
coincidit. Quemadmodum cœlum eminentissimum  
Empircum fides est tanctissimæ Triados, in qua tres  
personæ in unica tantum immortali, & simplicissima  
essentia reperiuntur, similiter in homine unica tantum  
est animus simplex, & immortalis. in qua tres poten-  
tiae, voluntas scilicet, memoria, & intellectus repe-  
riuntur. De qua multi grauiissimi doctores intelligit  
illud cap. 1. Gen. Faciamus hominem ad imaginem, &  
similitudinem nostram. Et sic ut in illo maxima angelorum  
multitudo Deum circumstat, & a'picit; Eadem  
prospera ratione in homine maxima desideriorum ad  
Deum conuolantium multitudo reperiatur. Si primū  
mobile post se cæterorum omnium orbis suo curvum  
velociissimo rapit: Libertas in homine, secundum  
quam constituit illum Deus in manu consilio sui pri-  
mum est mobile, pro sua habito, curvus, & inclinatio-  
nes illius eminentissime gubernans. Veritas imma-  
culata, & limpidissima, de qua debet veluti Christus  
testimonium perhibere, docens ipsam, cœlum cristallinum aquarum repræsentat. Octauum cœlum tot  
emicantum stellarum corruptione variatum, est ho-

minis ingenium tot splendentium scientiarum lumi-  
nibus excellens. Saturnum septimi cali decus, & or-  
namentum adumbrat in illo villis atra, humor scilicet  
melancholicus. Iupiter, licet a sexto celo min-  
cium fulminum seueritate terram cōcuiens, benig-  
nus tamen, & benevolus, est in hominē sanguis, se-  
des vita. Mars autem furibūdes, & impavidus quin-  
tum inhabitans, est flava villis hominem impati-  
tem, ac bellatorem reddens. Solem autem igneum,  
& ardente, in quarto celo fixum, calor apidissimus,  
in stomacho residens naturaliter significat. Mercurij  
terrium cœlum perlustrantis vices gerit in homine  
siegma, ingeniosarum artium mirabiliter auctrix. Et  
à Diana, & Venere primum, & secundum exornan-  
tibus desideria casta, vel iñ honesta proueniunt. Ignis  
est halitus ipsius, Aera suspiria, Aqua lachrimatum  
defluxus, & terra totus ipse, de qua formatus est;  
Vegetat cum plantis, cum animalibus fertit, ac tan-  
dem discurret; velut homo, & ratiocinatur. Homine  
igitur solo moto, in hac fœlicissima die, commouit  
Deus vniuersos cælos, & vniuersam terram. Sed alia  
valde præcipua (meo videri) ratio cōmotionis est,  
quia Deus veniebat, ut probabo ad inferendum bel-  
lum immane, & truculentum cælo, & terræ. Quan-  
do igitur in aliqua ciuitate magis horrifonus tumol-  
gus? Magis discors, & vaga commotio, quam tempo-  
re belli? Tunc videbis duplicatorum diu auxilia-  
riu[m] signatum per aera vagum duplicates tremu-  
las disPLICARI: pendentium clipeorum rubiginem au-  
ferri; Veteres gladios, falces, & alia lingularum ge-  
nera lucidari; Stratagemata nunquam adhuc exco-  
gitata præueniri; Ad caratantæ sonitum boantem  
phalangium belligerarum cohortes numeroles con-  
gregari. Ac tandem pueros imbellies, gelido metu  
per-

perterritos, teneras pueras terrore stupefactas, annosus, & matueros senes fragilitate tremulos, & adolescentes robustos, & indomitos animis generosis dimicare cupientibus simul commoueri. Si igitur Christus nascebatur, ut regnum cælorum vim patetetur; quemadmodum cap. 11. asserit Matth. & ut violenti raperent illud? Si hodie bellum illi parat? Si milites strenuos ad illud feruiter expugnandum, ab hac die conuocat, & iuitat? Si nascebatur etiam, non ut pacem mitteret in terram, eodem Math. cap. 10. testante (non tamen hic angelis contradicente; non est in hoc nobis immorandum, nam distinctio istius pacis, ab illa omoibus notissima est.) Sed veniebat mittere gladium minacem, & acerbum; Si bellum hodie furiale, & intestinum appetitus inordinati passionibus crudeliter indicit? Quomodo non cælum, & terra maximo timore perterrita commoueantur. Et quoniam istius belli felicissimi felicissimus exitus in cælorum, & terræ gloriam redundabat, sicut exorientem Solem cantibus matutinis salutantes auiculae garriunt, ita cælestes aues ex oriente diuino Sole iustitiae Christo Iesu gloriam in altissimis Deo, & etiam hominibus in terra suauissime decantant. Quando enim Verbum caro factum est, tunc Ioannes, cap. 1. dicit; *Vidimas gloriam eius.* Sed dubitat aliquis, Quare dixerim Angelus hominibus etiam gloriam decantasse? Cum illi pacem dixerint; cum præterea trium, quæ sibi Dominus reseruabit, vnum sit gloria? Dominus reseruauit sibi vindictam, Romanorum. 10. *Mihi vindictam, & ego retribuam.* Et 32. Deuteronom. *Mea est vittia.* Referuauit etiam iuditium, Psalm. 74. Cum accepero tempus, ego iusticias indicabo. Et Hierem. 29. *Ego sum testis, & index.* Referuauit etiam gloriam

gloriam, Isa. 42: dicens: *Gloriam vestram alteri non dabo.*  
Et ita sacerdotis gloria Dominus appellatur. Quemodo ergo Angeli gloriam hominibus usurpatam darent? Respondeo, gloriam esse Domini propriam, quasi unigeniti a patre, secundum Ioan. c. 1. Et praeterea licet eadem hic, veluti filiis adoptiuis tacite hominibus promittatur, non tamen eam in tam rigoso sensu hominibus ab angelis decantutam dixi. Sed quia, quemadmodum gloria est omnium bonorum aggregatio, ita etiam secundum modum pax, est omnium bonorum aggregatio; & ideo illam hominibus promissam gloriam appellavi. Pau. enim, Rom. 10. Isa aliegans dicit. *Quoniam pulchris sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona.* Demontrans ideo in esse pacem euangelizare solam, ac omnia simul bona in unum mirabiliter aggregata. Quemadmodum enim tempore belli nullum est bonum, nulla securitas; ita tempore pacis omnium bonorum desiderabilium copia redundat. Et quoniam multa de pace saepe sacerdos in hoc loco satis docte quidem elucidata sunt, de illa soluit modo dicim puerum istum admirabilem, non solum pacem confirmasse inter Deum, & hominem reconcilians immensum summum, & ponens mundum in ambobus, ut desiderabat Iob; nec solum etiam inter homines, pacem suam illis relinquens, sed etiam ex abundancia illius inter animalia indomita, bruta, & ex natura sua sibi inuicem ferociter aduersantia. Hoc enim foleiissimo tempore dicit, Isa. c. u. Lupi rapaces, & cibetici minaci rabidorum dentium acriter dilaniantium cruditate deinceps, cum agnis pauidis, & tenellis molites habitabunt: Prædator pardus toruus, & frædens cum haedo tenero, ac petulanti suæ rapacitatis immemor amicissime ludet: Ac tandem libycus leo sine ira cuncta, Ursus informis, & armatus absq; sauvitia, Vitulus

ulus imbecillis, & ouis saliens sine timore tuta, & in noxia tranquillitate cōco<sup>re</sup> les similes morabūtur. Sed quid animalia per aduētum principis pacis, in misericōdūta miror? Si Deū, angelos, homines, cēlum, & terram, vt explicauit cōmota, similiter, & cōmutata reperio? Et ne miretur aliquis, quod Deū etiā dixerit in cōmutatum, ostendam quomodo conditionis effēcte terribiles effectus ab hac felicissima die in alios placidos, & sociales benignissime cōmutauit. De<sup>e</sup> enim, qui à nēmine audiri, nec inueniri poterat, vt psal. 41. deplorabat Dau. Fuerunt mihi lachrymæ meæ parēs die, ac nō esse, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus? Et qui Moisi familiarissimo sibi Exo. 33. expositulanti, vt illi faciem ostenderet, respondit; Non poteris videre faciem meam. Et de quo conquārebatur Iob. c. 23. dicens: Si ad orientem eero non apparet, si ad occidentem non intelligam, si ad sinistram quid agam? si ad dexteram non videbo illum. Ita enim abducitus, & in accessus erat, vt aliqui ignorātes, & insensati dixerint, nō est Deus: Illū eundē hodie testātibus angelis, Luc. c. 2. Omnes inuenire, atq; videre possumus: inuenietis eum. Deum etiā, qui adeo sevē, & asperē lquebatur, vt Hæbrei dixerint ad Moisem, Exo. 20. Loquere tu nobis, & ne loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Hodie, vt etiā angeli reuelari: inuenieris infantē, mutū, & clinguem, qui nōdum verba pronuntiare didicerat, teneras lachrimas vagitibus petiblandis amātissime difundens. Deum etiā, qui manus habebat graues, & vltices, verberib<sup>z</sup>, ac punitionibus affuefactas, cui dixerat etiā Iob 13. c. Mavum tuam longe fac a me: Etiā hodie, idē angeli prædixere, inuenietis infantem pannis inuolutū, manus habētem pannies i libus ligatas, & inuolutas: Deum etiā super solū ex-celsum, & eleuātū olim apparētē, vt initio di ximus ex Iai. Seraphinis, & angelis circū seprauit, nunc etiā

etiam angelis nuntiantibus, inuenietis infantem, pac-  
misi in uolutum, & positum in presepio. Verbum enim  
istud æternum, & métale in intellectu patris ab æter-  
no residens, quod ne e' videti, nec audiui poterat, sa-  
cram est iam verbum scriptū, quod audiui atq[ue] videri  
facilius potest. Dicitur Ila. c. 8. Summe tubilerum gran-  
dem. Scribe in eo stilo hominis; Et quod inhebatur terribilis,  
ut ex contextu patet, fuit diuinū, & ineffabile incarnationis  
Sacramentum. Quod quidem scriptum fuit  
hominis stilo. Nam quemadmodum homines tubis  
digitis, & calamo scribere consueverunt ita sagrolan-  
tium istud misterium tribus Sanctissimæ Trinitatis  
personis, tanquam digitis, & Beatissimæ Mariæ lingua  
pronuntiante, fuit, tanquam calamo conscriptū fuit.  
In libro igitur illo prægrandi, & excellenti, ventre  
scilicet pui illius mansit scriptum & caro factū ver-  
bum istud, quod & videri nouiter, & in eius doctrina,  
& prædicatione potest audiri. Ecce Deum absq[ue] im-  
perfectione mirabiliter commoratum. Angelum etiam  
in iuriarū Dei vindices acerrimi hominibus fere sem-  
per tenuissimam mortem minitantes, qui illorum læ-  
pissime millia milliū crudeliter occidebāt; Ho[mo] lie pa-  
cem illis faustissimā anuntiantes, cū illis fami larice  
colloquuntur. Et homines, qui semetiplos, & Deum  
ignorantes abibant post vestigia gregum brutorū ani-  
malū, paſſentes sensus iuxta tabernacula pastorum,  
delitus scilicet rēpōales inquietentes; Hodie relictis  
gregibus, & tabernaculis. Deum hominem factū inqui-  
rere, & cognoscere celiter festinant. Cœcum etiā,  
& terra, quæ propter hominū peccata 28.c. Deuter-  
niale dicitur erat, hominibus rotē, & fructū denegati;  
eis cœlum, quod supra te est. Cœli, & terra, quam calcas ferrea.  
Iam ab alto scepsis signo dic benedicta, madens illud  
nobis abundantiū pluviam inundantem copiā lat-  
giter

giter emittet. Et hæc mollificata lactentium, & amanorum fructuū multitudinem vberimā impertietur. *Hodie enim per cap. 2. Oſe. dicit Deus. Exaudiā celos, & illi exaudient terram, & terra exaudiat triticum, vinum, & oleum.* Et ne detur locus obiectioni, licet per prosopopeiā cælis, & terræ personā tribuere possumus; Veritatis Batablus. Annuam cælis, & illi annuent terræ, &c. Appetitui cælorum veluti naturali, quo vehementer cupere, & quasi efflagitare videntur, ut illis largissimos imbræ in terrâ demittere coedatur, correspōdebo, quibus ipsi insaciabilitati terræ per hiatus ad illos clamitatis respondebunt, & quorum tandem illa serpenti irrituitate fecūdata, in nitidarum, ac fertilium fruguum lœta germina turgenter erumpens feracissime ditalabatur. O Dei, Angelorum, Hominis, Cælorum, & terræ mirandam commotionem, simul & commutationem. Deus igitur iam mansuetus, angelii familiarēs, cœlum benignum, pastores festinantes, & terra fructifera, quodlibet illotum singulatum, & omnia simul corda nostra indurata commoueant. Et si quidem hodie vocem eius plorantis audimus (hac enim de causa plorat) humana saltim pietate tacti moueamur. Quis namq[ue] puerum pulcherrimum, cælorum omnium pulchritudinem penetrabilis frigoris acerborum asperitate trementem, & feruidos mitis lachrimarum riuiulos profundentem ob duro corde, vel siccis oculis intueatur? Evidem nostræ utilitatis est commoueri ad istam cælorum, & terræ commotionem, quam prædixit Aggæus, ne forte ad illā, qua 1. & 2. c. loci prædictis, cœlos mouendos esse, & terri iniungi cogamur commoueri. Nunc enim si. mouetur, & nūm recipimus, dat nobis ipse potestatem filios eius amarissimos ineffabiliter fieri. Quomodo autem cius filij erimus, non est opus aliunde querere,

sed in hoc ipso, & liba infatus iudicare, ubi subdit.  
Quis responsum sibi, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate  
viti sit ex Deo non sibi. Quia mortificis mollescium vo-  
luptatum cupiditibus abdicatis ipsum imitantur.  
Quarti lib. Reg. c. 10. narratur: Regem Iehu pergentem  
in Samariam septuaginta filios Achab. & quadraginta  
duobus Ochozie fratribus, interfecitis, totaque familiā delecta;  
& omnibus Baal Sacerdotibus necatis  
inuenisse Ionadab, & interrogasse; an recte esset cor  
eius, eum corde ipsius. Cui respondentii, quod sic:  
manum posse rexit, & elevatū in currum secum hono-  
risice collocauit. Natus hodierna die noster amātissi-  
mus Iesus, ab æterno patre similiter sicut Iehu ad vi-  
ctorum mundum via iuxta deuastantia interneccio-  
nem missus; Si nos per lachrimas, per paupertatem, &  
per vitorum omnia internectionem inueniret ha-  
bentes corda recta, cum corde ipsius, non solum sicut  
socios, & amicos apud se constitueret, sed filios etiam  
eius, fieri libenter permittet. Omnes ergo, si qui-  
dem omnibus aditus est patens, accedamus, nec nos  
angelorum astatiū multitudo deterreat, etiam enim  
ibi iumentorum societas inuenitur. Accedat iustus  
cum angelis, hodie enim illi. Davide testante, lux  
est orta: Castus accedat c. virginibus Maria, &  
Iosepho: Diues cum Regibus; pauper cum pastori-  
bus, & peccator, si quidem cum iumentis compara-  
tus est, & similis factus est illis, cum illis proclibiter  
accedat, ploret, & mouetur, illius enim corde mi-  
tabiliter commoto, cōmœubitur Deus, ut con-  
donet gratiam, quæ germinabit gloriam.

*Quam mihi, & vobis misericorditer*

*Habitantibus in regione umbræ mortis lux orsa est.*

*Ex prophetica lectione, secundum Isaiam.*

*cap. 9.*

**G**ÆLICOLAM illum simulatum, charis-  
timo filio peregre proficisci enti comitem  
sincerum, sibiq; caliginanti medicum in-  
speratum, & diuinum, secum pro tunc urba-  
no sermone colloquentem. & ipsi dulce gaudium,  
beatamq; lætitiam exoptantem longævus, ac matu-  
rus Thobias equidem prudèrissime redarguit, cap. §.  
dicens *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lu-  
men cœli non video?* Ac si diceret, sine radiatæ lucis cla-  
ritate mirifica, & in nigratium tenebrarum attraç-  
eitate nullatenus posse gaudiū, neq; bonum aliquod  
reperiit. Quod si ita est? Quibus quæsto bonoū mi-  
rabilium incredibilibus dimitijs nūdus careret, qui-  
busq; pernicietum, & calamitatum periculis subiace-  
ret in tam obstruâ, & latibrofa figurârum, ignoran-  
tiæ, atq; peccati nœc (tria enim hæc, nox importu-  
na sunt) attentâ mentis cōsideratione perpendamus.  
Quod, ut inuenimus stupefacti ex opposito pen-  
sare licebit, qua gaudiorum fœlicium festiuæ beatitu-  
dine perfundi teneamur i; quibus hodierna die con-  
gratulatur Euāgelicus Propheta dicens post tot hor-  
rentium, & falacium umbrarum caliginem obscurâ,  
lumen diuinum splendidissimum exortum. Lumen  
illud de lumine, Deum verum, de Deo vero, huma-  
nitatis nostriæ nuibus inuolutum, Ioan. cap. i. de can-  
tatum. Nullis equidem luctuiz signis hilaritatis debi-